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YAŞLARI VE MENARŞA YÖNELİK EMOSYONEL TEPKİLERİNİN 

SAPTANMASI 

 
Gülbu TORTUMLUOĞLU*              Nurcan ÖZYAZICIOĞLU**          

Fatma TÜFEKÇİ**              Serap SEZGİN*** 

ÖZET 
Bu araştırma kırsal  alanda 

yaşayan kız çocuklarının menarş yaşları ve 
menarşa yönelik emosyonel tepkilerini 
saptamak amacıyla tanımlayıcı olarak 
yapılmıştır. Araştırmanın evrenini, Yağan ve 
Köprüköy İlköğretim okullarında 6., 7. ve 8. 
sınıflarda öğrenimine devam etmekte olan 
196 kız çocuğu oluşturmuştur. Evrenden  
örneklem seçimine gidilmemiş, araştırmanın 
amacına uygun olarak menarşı deneyim-
leyen 137 kız öğrenci çalışmaya dahil 
edilmiştir. Araştırma verileri araştırmacılar 
tarafından hazırlanan kız çocuklarının 
sosyo-demografik özelliklerini, menarş 
yaşlarını ve menarşa yönelik emosyonel 
tepkilerini  saptamaya yönelik 15 sorudan 
oluşan soru formu ile toplanmıştır. Kız 
çocuklarının menarş yaş ortalaması 
12.96±.8172 olarak saptanmıştır. Araştırma 
sonuçlarına göre kız çocuklarının menarşı, 
% 24.8 ‘inin normal, % 24.1’i korkup 
ağlayarak, % 24.1 ‘i ise şaşırarak, % 16.1’i 
üzülerek ve % 10.9’u utanıp ağlayarak 
deneyimledikleri belirlenmiştir. Araştırma 
sonuçları konuyla ilgili olarak yapılacak 
olan eğitim programlarında  veri  kaynağı 
olarak kullanılabilir. 
Anahtar Kelimeler: Kırsal alan, menarş 
yaşı, menarşa emosyonel tepki 
 

ABSTRACT 
The Description of Emotional 

Reaction and Age at Menarche In A Rural 
Areas 

This research is carried out 
descriptively with the aim of determining 
emotional reaction and menarche ages, , of 
girl students. 196 girl students attending 6th, 
7th and 8th classes of Yağan and Köprüköy 
primary schools were included in the 
research context, and 137 students 
experiencing menarche suitable for the 
purpose of the research were included in the 
research. The data were collected by means 
of questionaire form consisting of 15 
questions oriented to the detection of 
emotional reaction to menarche, menarche 
age and socio-demographics features of girl 
students. Menarche age averages of the girls 
were 12.96±8172. According to the results 
of the research, it was found out that 24.8 % 
of the girls experienced menarche normally, 
24.1 % of them with the cry and fear, 24.1 % 
of them  with a surprise, 16.1 % of them with 
the wory  10.9 % of them with the cry and 
shame. The results of the research may be 
accepted as data source for the education 
programs which will be done about the 
subject. 
Keyword: Rural areas, menarche age, 
menarche experience.   

 
 
GİRİŞ VE AMAÇ 
Menarş, bütün kadınların yaşa-

mında önemli ve unutulması güç olan 
fizyolojik ve gelişimsel bir olaydır. İlk 
adet kanaması olarak tanımlanan me-
narş, kız çocuklarının üreme çağına 
geçişinin bir işareti olarak kabul edil-

mektedir (Taşkın 2003). Menarş orta-
lama olarak 9 ile 16 yaşları arasında 
görülmekte olup, menarş yaşı kız çocu-
ğunun genetik yapısı, sosyo-ekonomik 
durumu,  ebeveynlerinin eğitim seviyesi,  
yaşanılan yerleşim birimi, yaşadığı coğ-
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rafik bölge, beslenme ve sosyokültürel 
yapısı ile ilişkili bir durumdur 
(Adadevoh et al 1989, Ayatollahi et al. 
1999, Chowdhury et al. 2000, Taşkın 
2003). Türkiye’de ve yurt dışında ya-
pılan çeşitli çalışmalarda menarş yaş 
ortalamasının 12 ile 13.7 arasında değiş-
tiği saptanmıştır (Özsürekçigil 1986, 
Adadevoh et al. 1989, Danker-Hopfe 
and Delibalta 1990, Musal ve Uçku 
1993, Cameron and Nagdee 1996, 
Kubilay et al.1996, Şahintürk 1999, 
Chowdhury et al 2000, Demir et al. 
2000, Tavares et al. 2000, Dittmar 2000, 
Ayatollahi et al 2002, Hesketh et 
al.2002, Padez 2003, Padez and Rocha 
2003). Gelişmiş ülkelerde menarş yaş 
ortalaması gelişmekte olan ülkelere göre 
daha düşük bulunmuştur. Bunun nedeni 
gelişmiş ülkelerde yaşam standartlarının, 
beslenme ve genel sağlık durumunun 
daha iyi olmasıdır (Steyne and 
Grumbach 1986, Taşkın 2003). Ülkele-
re, bölgelere göre menarş yaşında 
görülen bu farklılıklar, kız çocuklarının 
menarşa emosyonel tepkilerinde de 
görülmektedir.  

Menarş deneyimleri toplumun 
kültürel yapısıyla bağdaşmaktadır. Bazı 
toplumlarda gizlilik, sıkıntı, hastalık ve 
utanma olarak algılanan menarş bazı 
kültürlerde ise harika, mucizevi, 
büyümenin kadın olmanın işareti, top-
lumdaki yerinin değişmesi olarak 
algılanmaktadır (Kim et al 1986). 
Dünyadaki farklı kültürlerin yarısına 
yakını bu olayı düğünler ve kutlamalar 
ile karşılarken bazı kültürler de ise 
menarş konuşulması bile ayıp olan bir 
durum olarak algılanmaktadır (Logan 
1980, Chrisler and Zittel 1998, 
Beausang 2000, Hoerster et al. 2003).  
Geleneksel kültürlere bağlı yaşayan 
kadınlarda yapılan çalışmada aradan 
yıllar geçse bile menarşın korku ve 
utancının izlerine rastlanmıştır ( Raboch  
and Raboch 1986, Mimoun et al. 2000). 
Özellikle kırsal alanlarda kız çocukları 
menarşın ne olduğunu bilmeden menarşı 
deneyimlemekte, kendi kendine bu 

durumu değerlendirmekte ve korku, 
endişe, üzülme, ağlama gibi olumsuz 
duygular yaşamaktadırlar (Yörükoğlu 
1998, Marvan 2001, Garg et al. 2001). 
Kız çocukları için menarş, fizyolojik 
boyutunun yanı sıra göz ardı edileme-
yecek kültürel boyutu ile de önem 
kazanmaktadır. Kız çocuklarının menar-
şa yönelik tepkilerini yaşadığı toplumun 
cinselliği algılaması da etkilemektedir    
(Rahman 1987, Yörükoğlu 1998, 
Marvan 2001). Türk toplumunda 
menarş, özellikle kırsal alanda annelerin 
ve büyüklerin yol göstermesinden 
yoksun olarak genç kızın kendi kendine 
olayı anlamlandırması ve değerlen-
dirmesi gereken korkulu ve soru 
işaretleriyle dolu bir sürecin başlangıcını 
oluştura-bilmektedir (Güler 1987, 
Marvan 2001). Türkiye’de ve yurt 
dışında yapılmış olan çeşitli 
çalışmalarda kız çocuklarının menarşı 
olumsuz emosyonel tepkilerle karşıla-
dıkları belirlenmiştir (Logan 1980, 
Rahman 1987, Özsürekcigil 1989, 
Erdoğan ve ark. 1991, Akkaş ve 
Türkistanlı 1993, Chrisler and Zittel 
1998, Yorulmaz 2000, Marvan 2001, 
Garg et al 2001).  

Menarş ve menstruasyon konu-
sunda yeterince bilgilendirilmeyen veya 
yanlış bilgilendirilen kız çocukları gele-
cek kuşaklara da aynı yanlış ve eksik 
bilgiyi yansıtacaklardır. Geleceğin anne-
leri olacak olan kız çocuklarının menarşı 
nasıl algıladıkları, hangi tepkilerle 
karşıladıklarını saptamak ve ileri süreçte 
bu konuyla ilgili eğitim projeleri 
hazırlamak, öğretmen ve ailelerle işbir-
liği içinde olmak hemşirelerin görev-
lerindendir (McGrory 1995). Kız 
çocuklarına doğru bilgilerin zamanında 
verilmemesi sonucu menarş, çocukta 
yaşamı boyunca sürebilecek gerginlik, 
korku, utanma ve huzursuzluğa neden 
olmaktadır (Bekar ve Güççavuş 1990). 
Yanı sıra yanlış bilgiler sonucu, kız 
çocuklarında enfeksiyonlar gelişebilir ve 
yaşamının ileriki dönemlerinde doğur-
ganlığını olumsuz etkileyebilecek sorun-
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larla karşılaşabilir (Karadağ ve ark 
1999). Bu çalışma, daha önce bu 
konuyla ilgili Erzurum’da yapılmış olan 
bir çalışmaya rastlanmamış olması ve 
hemşirelerin menarş eğitimine yönelik 
sorumluluğunu yerine getirirken, önce-
likle sorunun tanımlaması gerekliliği 
yönüyle önemli olduğu düşünül-
mektedir.  

Bu bağlamda araştırma, kırsal  
alanda yaşayan kız çocuklarının menarş 
yaş ve menarşa yönelik emosyonel 
tepkileri ile bunlara etki eden sosyo-
demografik özellikleri saptamak ama-
cıyla yapılmıştır.  
 
 

GEREÇ VE YÖNTEM 
Araştırmanın Şekli 
Araştırma kız çocuklarının 

menarş yaşı ve menarşa yönelik 
emosyonel tepkiler ile bunlara etki eden 
sosyo-demografik özellikleri saptamak 
amacıyla tanımlayıcı olarak yapılmıştır. 

 
Araştırmanın Yapıldığı Yer ve 

Zaman 
Araştırma Erzurum’a bağlı 

Köprüköy ve Yağan Beldelerinde Ekim 
2002-Mart 2003 tarihleri arasında 
yapılmıştır. 

 
Araştırmanın Evreni ve 

Örneklem Seçimi 
Araştırmanın evrenini Yağan ve 

Köprüköy  ilköğretim okullarında 6., 7. 
ve 8. sınıflarda öğrenimine devam 
etmekte olan 196 kız çocuğu oluş-
turmuştur. Evrenden  örneklem seçimine 
gidilmemiş araştırmanın amacına uygun 
olarak menarşı deneyimleyen 137 kız 
öğrenci çalışmaya dahil edilmiştir.  

 
Araştırmanın Değişkenleri 
Araştırmanın bağımlı değişken-

lerini menarş yaşı ve menarşa yönelik 
emosyonel tepkileri belirleyen özellikler  
oluşturmuştur. 

Araştırmanın bağımsız değiş-
kenlerini ise kız çocuklarının sosyo-

demografik (kız öğrencilerin yaşı, anne 
ve babanın eğitim düzeyleri, ailelerinin 
toplam aylık gelirleri, yaşamlarının 
çoğunu geçirdikleri yerleşim birimi, aile 
tipleri ve ailelerinin yapısı) ve menarşa 
yönelik tanımlayıcı özellikler (menarş 
deneyimini ilk kiminle paylaştığı, 
menarşa yönelik gösterdiği tepki, bu 
tepkinin nedeni, menarşa yönelik bilgi 
alma durumu, bilgiyi aldığı kaynak, 
menarşda hangi malzemeyi kullandığı 
ve niçin bu malzemeyi kullandığı) 
oluşturmuştur. 

 
Veri Toplama Araçları 
Araştırma verileri, araştırmacılar 

tarafından hazırlanan kız çocuklarının 
sosyo-demografik özelliklerini, menarş 
yaş ve menarşa yönelik emosyonel 
tepkileri saptamaya yönelik 15 sorudan 
oluşan soru formu ile toplanmıştır.  

 
Araştırma Verilerinin 

toplanması 
 Soru formları araştırmacılar 

tarafından sınıf öğretmenlerinin önerileri 
doğrultusunda erkek öğrenciler sınıftan 
dışarı çıkarılarak bir ders saati süresince 
(40 dakika) doldurulmuştur. Soru form-
ları dağıtılmadan önce kız öğrencilere 
açıklamalar yapılmış ve örneklem 
özelliğine uymayan (menarş olmayanlar) 
kız öğrencilere soru formu veril-
memiştir.  Her araştırmacı farklı sınıf-
lara girerek soru formlarını dol-
durtmuştur. Örneklem özelliğine uygun 
olan kız çocuklarının tamamı çalışmaya 
gönüllü katılmışlardır. 

 
Verilerin İstatistiksel Analizi 
Araştırma verilerinin istatistiksel 

analizi, araştırmacılar tarafından bilgi-
sayar ortamında yapılmıştır. Verilerin 
değerlendirilmesinde bağımsız gruplarda 
t testi, ki-kare ve Kruskal Wallis analiz 
testleri kullanılmıştır.  
 

Etik İlkeler 
Araştırmaya başlamadan önce 

ilgili kurum ve kuruluşlardan gerekli 
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izinler alınmıştır. Kız çocuklarının 
gizlilik duygularına gerekli özen 
gösterilmiş ve soru formları doldu-
rulduktan sonra 6., 7., ve 8. sınıf kız 
öğrencilerin tamamına (menarşı dene-
yimlemeyenler de dahil) menarş 
hakkında eğitim verilmiştir. 

 
Araştırmanın Sınırlılıklar ve 

Genellenebilirliği 
Araştırma kapsamına sadece iki 

köy alınmıştır. Köylere olan ulaşım 
problemi, ve araştırmacıların zaman 
problemlerinin olması araştırmanın sı-
nırlılıkları arasındadır. Araştırma sonuç-
ları Yağan ve Köprüköy İlköğretim 
okullarında 6., 7. ve 8., sınıfta öğrenim 
gören menarşı deneyimleyen kız 
çocuklarına genellenebilir.   

 
 
 
BULGULAR VE TARTIŞMA 
Araştırma bulguları kız ço-

cuklarının sosyo-demografik ve menarşa 
yönelik tanımlayıcı özellikleri, menarş 
yaşları ve menarşa yönelik emosyonel 
tepkileri belirlemek üzere üç ana başlık 
altında incelenmiş ve bu doğrultuda 
tartışılmıştır. 

 
1-Kız Çocuklarının Sosyo-

demografik ve Menarşa Yönelik 
Tanımlayıcı Özellikleri 

 
Kız Çocuklarının Sosyo-

Demografik Özellikleri 
Araştırma kapsamına alınan kız 

çocuklarının yaşları 13 ile 15 arasında 
değişmekte olup, yaş ortalaması 
13.94±0.77 olarak belirlenmiştir. Kız 
çocuklarının annelerinin % 33.6 ‘sının 
okuma yazma bilmediği, % 57.6 ‘sının 
ilkokul mezunu, geriye kalan % 8.8 ‘inin 
ise ortaokul mezunu olduğu saptan-
mıştır. Babalarının ise % 9.5 ‘inin 
okuma yazma bilmediği, % 56.9’unun 
ilkokul mezunu olduğu, % 33.6’sının 
ortaokul mezunu ve üstü eğitim 
düzeyinde oldukları saptanmıştır. Kız 

çocuklarının % 29.9’unun köyde, 
%27.7’sinin  kasabada ve % 42.4’ünün  
ise kentte yaşamlarının çoğunluğunu 
geçirdiği belirlenmiştir. Kız çocukların 
% 59.1 ‘inin çekirdek ve % 40.9’unun 
ise geniş aile tipinde yaşadıkları sap-
tanmıştır. Aile yapılarının ise % 65.0 
‘inin demokratik, %13.1’inin tutarsız, % 
21.9’unun aşırı baskılı olduğu saptan-
mıştır.  Ailelerinin toplam aylık gelir-
lerinin 50 milyon ile 1 milyar arasında 
değiştiği ve ortalama aylık gelirleri 
261.86±235.14 olduğu belirlenmiştir 
(Tablo 2). 

Kız Çocuklarının Menarşa 
Yönelik Tanımlayıcı Özellikleri 

Araştırma sonuçlarına göre kız 
çocuklarının % 14.6’sının menarş önce-
sinde bu konuda bilgi aldığı, % 
85.4’ünün ise hiçbir şey bilmeden 
menarşı deneyimledikleri belirlenmiştir 
(Tablo 1).   Konuyla ilgili çalışmalarda 
Erdoğan ve arkadaşları (1991) %14.15’-
inin, Karadağ ve arkadaşları (1999) 
532.8’inin, Kubilay ve arkadaşları ( 
1999) %14.7’sinin, Musal ve Uçku 
(1993) %2.1’inin menarşı deneyim-
lemeden önce hiçbir bilgiye sahip 
olmadıklarını saptamışlardır. Bu çalış-
manın sonucuna göre menarş öncesi 
bilgi alma oranı diğer çalışma sonuç-
larına göre oldukça düşük bulunmuştur. 
Bu sonuç, çalışma evreninin cinsiyetle 
ilgili konuların gizli, saklı, ayıp kabul 
edildiği kırsal bir alan olmasından kay-
naklanan bir sonuç olabileceği düşü-
nülmektedir.  

Menarşa yönelik bilgi alan kız 
öğrencilerin ise bu bilgiyi %40.1’inin 
anne ve ablalarından, %22.6’sı akraba 
ve arkadaşlarından, %37.3’ünün kitle 
iletişim araçlarından aldıkları saptan-
mıştır (Tablo 1). Konuyla ilgili olarak 
yapılan çalışmalarda da menarşa yönelik 
bilgi alınan en yaygın kaynakların anne 
ve abla olduğu saptanmış olup bu çalış-
manın sonucunu desteklemektedirler 
(Özsürekçigil 1989, Çil 1996, Şahintürk 
1999, Erdoğan ve ark. 1991, Akkaş ve 
Türkistanlı 1993, Karadağ ve ark. 1999, 
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Yorulmaz 2000). Yapılan bir çalışmada 
kız öğrencilerin % 21.8’inin bilgi 
kaynağı olarak sağlık personelini 
belirtmiş olması sevindirici bir sonuçtur. 
Bu çalışmada sağlık personelinin bilgi 
kaynakları arasında yer almaması yanı 
sıra diğer çalışmalarda da (Tümerdem ve 
ark. 1987, Rahman 1987, Özsürekçigi 
1989) son sırada yer alması, bu konuda 
sağlık personelinin duyarlılığının tar-
tışılması gerekliliğini göstermektedir. 
Kız çocuklarına menarş öncesi eğitimin 
sağlık çalışanları tarafından verilmesi, 
verilen eğitimin doğru zamanda ve 
doğru biçimde olması açısından önemli 
olduğu bilinen bir gerçektir. 

Kız çocuklarının menarş dene-
yimlerini ilk olarak  % 44.5 ‘i annesiyle, 
% 20.5 ‘i ablasıyla, % 17.5 ‘i arka-
daşlarıyla ve % 17.5 ‘i ise akrabaları ile 
paylaştıkları saptanmıştır. Menarş dene-
yimlerini % 65.7’si utanma, % 34.3’ü  
ise kızar korkusuyla anneleriyle 
paylaşmadıkları belirlenmiştir. Kız 
çocuklarının % 58.2’sinin annesini daha 
yakın bulduğu için,  %41.8 ‘inin me-
narşı deneyimlemekten korktuğu için 
annesiyle menarş deneyimini paylaştığı 
saptanmıştır (Tablo 1).  Konuyla ilgili 
olarak yapılan çalışmalarda da menarş 
deneyiminin en çok paylaşıldığı birey 
olarak anne ve abla belirtilmiştir 
(Özsürekçigil 1989, Çil 1996, Erdoğan 
ve ark.1991, Şahintürk 1999, Yorulmaz 
2000). Bu sonuçlar araştırma sonuç-
larıyla uyum göstermektedir.  

Kız çocuklarının menarş 
deneyiminde materyal olarak % 55.5’i 
bez ve %44.5’i pamuk- ped kullandıkları 
saptanmıştır. Bu malzemeleri tercih 
etme nedenlerinden en yaygın olanı (% 
40.1) aile çevresinde öyle görmüş 
olmaları oluşturmuştur (Tablo 1). Akkaş 
ve Türkistanlı’nın (1993) İzmir’de 
ilkokul öğrencileriyle yaptıkları çalışma-
da  kız öğrencilerin menstrüasyonda % 
61.4’ünün bez, % 31.8’inin hijyenik ped 
ve %6.8’inin pamuk kullandığını sapta-
mışlardır. Erdoğan ve arkadaşlarının 
(1991) çalışmasında kız öğrencilerin % 
57.54 ‘ünün bez yada havlu, %26.42’ 
sinin ped ve % 16.04’ünün sadece 
pamuk kullandığını belirlemiştir. 
Rahman’ın  (1987) kız öğrencilerle 
İstanbul’da yaptığı çalışmada kız 
öğrencilerin %48’in bez, % 52’sinin ise 
hazır petler kullandıklarını saptamıştır. 
Bu çalışmanın sonuçlarına göre kız ço-
cuklarının yarısından fazlasının menarş 
deneyiminde bez kullandığı saptan-
mıştır. Konuyla ilgili olarak yukarıda 
belirtilen çalışma sonuçları da bu 
çalışma sonuçlarıyla kısmen uyum-
ludur. Bu çalışmada 21.yy.ın başlarında 
halen kız çocuklarının hijyenik pet 
yerine bezi tercih etmelerinin nedenleri 
olarak, kız öğrencilerin yaşadığı ortamda 
hijyenik petleri satın alacağı bir yerin 
olmaması, dar gelirli ve eğitim düzeyi 
düşük olan ailelerin çocukları olmaları, 
hem cinslerinden öyle görmüş olmaları 
ve daha önceden menarş hakkında bilgi 
sahibi olmamaları düşünülmektedir. 
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Tablo 1. Kız Çocuklarının Menarşa Ait Özelliklerinin Dağılımı 

 
  *Sayı ve yüzdeler menarş deneyimini annesiyle paylaşmayanlar üzerinden alınmıştır 
**Sayı ve yüzdeler menarş deneyimini annesiyle paylaşanlar üzerinden alınmıştır 
 

2. Menarş Yaşı ve 
Sosyodemografik Özelliklerin Menarş 
Yaşına Etkisi 

Menarş yaşı 
Kız çocuklarının %5.1’i 11 

yaşında, %19.7’si 12 yaşında, %48.9’u 

13 yaşında ve % 26.3’ü 14 yaşında 
menarşı deneyimlemişlerdir. Bu çalış-
mada kız çocuklarının menarş yaş 
ortalaması 12.96±.81 olarak saptanmıştır 
(Grafik 1). 

Özellikler (n=73)                                                                                          n                         % 
İlk adet yaşı 
       11 
       12 
       13 
       14 

 
7 

27 
67 
36 

 
 5.1 
19.7 
48.9 
26.3 

 
Bilgi alma durumu 
       Evet 
       Hayır 

 
20 
117 

 
14.6 
85.4 

 
Bilgiyi kimden aldığı 
       Anne ve abla 
       Arkadaş ve akraba 
       Kitle iletişim araçları, kitap vs 

 
55 
31 
51 

 
40.1 
22.6 
37.3 

Menarş deneyimini kiminle paylaştı 
      Annem 
      Ablam 
      Arkadaş ve akraba 
      Kimseyle paylaşmayanlar 

 
61 
28 
24 
24 

 
44.5 
20.5 
17.5 
17.5 

Anneyle Niçin Paylaşmadığı* 
      Utandığım için 
       Kızar diye 

 
50 
26 

 
65.7 
34.3 

 
Anneyle Niçin Paylaştığı** 
      Daha yakın bulduğum için 
      Korktuğum için 
       

 
31 
30 

 

 
58.2 
41.8 

 

Menarş deneyiminde hangi malzemeyi kullandığı 
      Ped 
      Bez 

 
61 
76 

 
44.5 
55.5 

 
Niçin bu malzemeyi kullandığı 
      Yakınlarımdan öyle gördüğüm için 
      Başka bir şey olmadığı için 
      Aileme söylemediğim için 
      Soruya cevap vermek istemeyen 

 
55 
33 
22 
27 

 
40.1 
24.1 
16.1 
19.7 
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Grafik 1. Kız Çocuklarının Menarş Yaşlarının Dağılımı 
 
 
 
 
Konuyla ilgili farklı ülkelerde 

yapılan çalışmalarda menarş yaş 
ortalamaları; Gana’da 13.9 (Adadevoh et 
al. 1989), Almanya Bremen’de yaşayan 
Türklerde 12.9 (Danker-Hopfe and 
Delibalta 1990), Güney Afrika 
Johannesburg’da 13.20 (Cameron and 
Nagdee 1996), Bangladeş’de kırsal 
alanda yaşayanlarda 13 (Chowdhury et 
al 2000), Güney Brezilyada kırsal alanda 
yaşayanlarda 12 (Tavares et al. 2000), 
Hindistan Aymara’da kırsal alanda 
yaşayanlarda 13.7 (Dittmar 2000), 
Hindistan’da 13.5 (Garg et al. 2001), 
Fransa Paris’de 12.8 (Mimoun et al 
2001),  İran Shiraz’da 12.91 (Ayatollahi 
et al 2002), Çin’de kentsel bölgede 12.8, 
kırsal bölgede 13.2 ( Hesketh et 
al.2002), Portekiz’de  12.32 (Padez 
2003), Portekiz Maputo’da 13.2 (Padez 
2003), Portekiz Coimbra ’da 12.5 (Padez 
and Rocha 2003) olarak saptanmıştır. 
Konuyla ilgili farklı kültürleri inceleyen 
başka bir çalışmada ise menarş yaş 
ortalamaları; İsveç’te 13.1, Finlan-
diya’da 13.2, Danimarkada 13, Paris’te 
13, Bağdat’ta 13.6, Hong Kong’da 12.5, 
Japonya’da 12.5, Nijerya’da 13.3, 
Tahiti’de 12.7 olarak saptanmıştır 
(http://www.mum.org/menarage.htm). 
Konuyla ilgili olarak Türkiye’de yapılan 
çalışmalarda Sivas’ta 13 (Özsürekçigil 
1986), İzmir’de 12.7 (Musal ve Uçku  

1993), İstanbul’da 13.03 (Çil 1996) ve 
yine İstanbul’da başka bir çalışmada 
12.03 (Şahintürk 1999), Balıkesir’de 
13.4 (Karadağ 1999) ve Adana’da 12.9 
(Demir et al. 2000) olarak belir-
lenmiştir. Türkiye’de ve yurt dışında 
yapılan çalışmalarda menarş yaş ortala-
ması 12 ile 13.7 arasında değişmektedir. 
Bu çalışmanın sonucu yapılan çeşitli 
çalışmalar ile birebir uyum göster-
mektedir (Danker-Hopfe and Delibalta 
1990, Musal ve Uçku 1993, Chowdhury 
et al. 2000, Demir et al. 2000, Mimoun 
et al 2001, Ayatollahi et al. 2002, 
Hesketh et al. 2002). Ancak bazı 
çalışmalardaki menarş yaş ortalamaları 
bu çalışmadan daha düşük ( Tavares et 
al. 2000, Padez 2003, Padez and Rocha 
2003) veya daha yüksek (Adadevoh et 
al. 1989, Cameron and Nagdee 1996, 
Kubilay et al. 1996, Dittmar 2000, Garg 
et al. 2001) bulunmuştur. Menarş 
yaşının, kız çocuğunun genetik yapısı, 
sosyo-ekonomik durumu, ebeveynlerinin 
eğitim seviyesi, yaşanılan yerleşim 
birimi, yaşadığı coğrafik bölge, beslen-
me ve sosyokültürel yapısı ile ilişkili bir 
durum olarak düşünüldüğünde araştır-
malar arasındaki yaş farklılığının 
beklenen bir sonuç olduğu söylenebilir 
(Adadevoh et al 1989, Ayatollahi et al. 
1999, Chowdhury et al. 2000).  
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Sosyo-Demografik Özelliklerin  
Menarş Yaşına Etkisi 

 
Tablo 2’de görüldüğü gibi kız 

çocuklarının anne ve babalarının eğitim 
düzeyleri, ailenin aylık geliri, ya-
şamlarının büyük çoğunluğunu geçirdiği 
yerleşim birimi, aile tipi ve aile yapısı 
gibi demografik özelliklerinin menarş 
yaş ortalamalarında istatistiksel olarak 
anlamlı bir farklılık oluşturmadığı 
saptanmıştır (Tablo 2, p>0.05). Konuyla 
ilgili olarak yapılan çalışmalarda menarş 
yaşında, ebeveynlerin eğitim düzey-
lerinin (Padez 2003, Padez and Roche 
2003), sosyoekonomik durumlarının 
(Cameron and Nagdee 1996, Ayatollahi 
et al.2002), yerleşim yerlerinin ve aile 
büyüklüğünün (Padez  2003) anlamlı bir 
fark oluşturmadığı saptanmıştır. Bu 
sonuçlar araştırma sonuçlarını destekler 
niteliktedir. Ancak konuyla ilgili çeşitli 
çalışmalarda eğitim düzeyi, yerleşim 
yeri (Adadevoh et al. 1989), aile 
büyüklüğü (Padez  2003, Padez   2003) 

ve sosyoekonomik durumun (Adadevoh 
et al. 1989, Rahman 1992, Şahintürk 
1999, Tavares et al. 2000) menarş 
yaşında anlamlı farklılıklar oluşturduğu 
saptanmıştır. Bu çalışmalarda kırsal 
alanda ve geniş ailede yaşayan, ebe-
veyninin eğitim düzeyi ve sosyo-
ekonomik düzeyi düşük kız öğrencilerde 
menarş yaş ortalaması daha yüksek 
olarak bulunmuştur. Bu çalışma sonu-
cumuzla uyum içinde olan sonuçlar 
olduğu (Cameron and Nagdee 1996, 
Ayatollahi et al. 2002, Padez 2003, 
Padez and Roche 2003) gibi sonuç-
larımıza karşıt olan (Adadevoh et al. 
1989, Rahman 1992, Şahintürk 1999, 
Tavares et al. 2000, Padez  2003, Padez   
2003) sonuçlarda mevcuttur. Bu çalışma 
sonucuna göre sosyo-demografik özel-
liklerin menarş yaşını etkilememesi 
köyde yaşayan kız çocuklarının aynı 
kültürel özelliklere ve homojene yakın 
sosyo-demografik özelliklere sahip 
olmasından kaynaklandığı düşünülebilir. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 83



 
 
Atatürk  Üniv.  Hemşirelik  Yüksekokulu  Dergisi, Cilt: 7, Sayı: 2, 2004 
 

 
 
Tablo 2. Kız  Çocuklarının  Sosyo-Demografik  Özelliklerine  Göre  Menarş  Yaş  Ortalamalarının     
              Dağılımı 

Sosyo-Demografik Özellikler 
 

                                          Menarş Yaşı  
n               % X±SD Test ve “P” değeri  

Annenin Eğitim Düzeyi  

 Okur-yazar değil 
 İlkokul mezunu 
 Ortaokul mezunu 
     

46               33.6 
79               57.6 
12                 8.8 

12.93±.82 
12.91±.81 
13.41±.66 

KW=.053    df=1 
P=.818  

Babanın Eğitim Düzeyi 
   

 

 Okur-yazar değil 
 İlkokul mezunu 
 Ortaokul mezunu ve üstü     

13                9.5 
78               56.9 
46               33.6 

13.07±.49 
12.88±.86 
13.06±.80 

KW=.843   df=2 
P=.433 

  

Ailenin aylık geliri  261.86±235.04 
 
         r=.011    P=.900 
 

 

Yaşamın çoğunluğunun geçtiği yer   
Köy                 

Kasaba                                       

Kent     

 
 
41               29.9     

38               27.7 

58               42.4 

 
 

13.0±.86 

12.8±.87 

13.0±.74 
 

 
 

KW=.796   df=2 
P=.672  

Ailetipi    

Çekirdek                                                   
Geniş 

 

81              59.1       

56              40.9 

 

13.0±.82 

12.8±.81 
 

 
t=1.054    df=135 

P=.294  

Ailenin yapısı   
Demokratik 

Tutarsız                      

Aşırı baskılı                                              

 
89               65.0 

18               13.1 

30               21.9 

 
13.0±.86 

12.7±.87 

12.8±.74 

 
 

KW=1.388  df=2 
P=.499  

 
 
 

3. Menarşa Emosyonel Tepkiler ve Sosyo-demografik Özelliklerin 
Emosyonel Tepkilere Etkisi 

Menarşa Emosyonel Tepkiler 
Bu araştırmanın sonuçlarına 

göre menarşı kız çocuklarının % 24.8 ‘i 
normal, % 24.1 ‘i ise korkup ağlayarak 
% 24.1 ‘i şaşırarak , % 16.1 ‘i üzülerek, 
% 10.9 ‘u utanıp ağlayarak deneyim-

ledikleri belirlenmiştir. Menarşı normal 
karşılayanların yüzdesi (% 24.8), 
menarşı olumsuz duygularla karşı-
layanların yüzdesine oranla (% 75.2) 
oldukça düşük bulunmuştur (Grafik 2). 
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1. Normal karşıladım 
2. Korkup ağladım 
3. Utandım ve ağladım 
4. Üzüldüm 
5. Şaşırdım 

Grafik 2. Kız Çocuklarının Menarşa Yönelik Emosyonel Tepkilerinin Dağılımı 
 

Erdoğan ve arkadaşları çalış-
malarında (1991)  kız öğrencilerin % 
44.3’ünün normal karşılama, sevinme 
gibi pozitif tepki, % 46.22’sinin ise 
korku, heyecan, üzülme, utanma, ağ-
lama, şaşırma gibi negatif tepki göster-
diğini saptamışlardır. Yanı sıra aynı 
çalışmada kız öğrencilerin %9.44’ünün 
menarşa verdikleri tepkiyi hatırlama-
dıkları saptanmıştır. Chrisler va Zittel 
‘in (1998) US, Sudan, Malaysia ve 
Lithuania’da öğrencilerle yaptığı çalış-
mada öğrencilerin menarş da yaygın 
emosyonel tepkileri araştırılmış ve US 
kadınlarının %44.4’ünün sıkıntı, %25.9’ 
gurur ve %22.2’sinin gerginlik yaşadığı; 
Malaysian kadınlarının %35’inin korku, 
%38.5 sıkıntı ve %30’unun endişe  
yaşadığı; Lithuanian kadınlarının % 
38.5’ inin mutluluk, %26.9’unun korku, 
%23’ünün herhangi bir deneyiminin ol-
madığı; Sudan kadınlarının %34.8’inin 
gerginlik, %26.1’inin sıkıntı ve %21.7’ 
sinin kızgınlık yaşadığı belirlenmiştir. 
Aynı çalışmada 10 Amerikalı, 9 Ma-
lezya’lı, 7 Sudan’lı ve 2 Litvanya’lı ka-
dının menarşı farklı kutlamalarla dene-
yimledikleri saptanmıştır. Yapılan bir 
çalışmada Asya kadınlarının sıklıkla me-
narş deneyimlerini sıkıntı ve sürpriz 
olarak belirttikleri saptanmıştır. Ancak 
İran kadınları menarşı büyümenin bir 
göstergesi olarak algılamışlardır (Logan 
1980). Yorulmaz (2000) çalışmasında 
menarşı, kadınların %39’unun korkuyla, 
%30’u aile büyüklerine haber vererek, 
%14’ü heyecanla, %6’sı kendini büyük 
hissetme, %11’i mutlu olma  duygularını 
yaşadıkları saptanmıştır. Menarş dene-

yimleri kültürel farklılıklara göre değiş-
mektedir. Menarş ile birlikte kadının 
yaşamında algılanan değişikliklerle bir-
likte deneyimlerde değişebilmektedir 
(Chrisler Nd Zittel 1998). Akkaş ve 
Türkistanlı (1993) İzmir’de kız öğren-
cilerle yaptıkları çalışmada kız öğren-
cilerim menarşa tepkilerinin %52.4’ü 
korku ve heyecan, %38.6’sı normal, 
%4.5’i sevinme ve %4.5’1 üzülüp ağla-
ma biçiminde saptamışlardır. Rahman’ın 
(1987) lise öğrencileriyle yaptıkları ça-
lışmada menarş öncesi bilgi almayan  
öğrencilerin %83.4’ünün korkup heye-
canlandığını saptamıştır.  Karadağ ve 
arkadaşları (1999) çalışmalarında üni-
versite öğrencilerinin menarşı %56’ 
sının normal ve sevinme gibi olumlu 
duygularla, %44’ ünün ise ağlama, 
korku, heyecanlanma ve yalnızlık gibi 
olumsuz duygularla menarşı deneyim-
lediklerini saptamışlardır. Özsürekcigil 
(1989) çalışmasında kız öğrencilerin 
menarşa yönelik %57’sinin olumsuz 
duygu, % 28.7’sinin nötr, %6.5’inin 
olumlu duygular yaşadıkları saptan-
mıştır. Bu araştırma sonucuna göre kız 
çocuklarının menarşa yönelik emosyonel 
tepkilerinin olumsuz olmasının nedeni 
toplumumuzda cinsiyetle ilgili konuların 
gizli, saklı, ayıp kabul edilmesinin bir 
sonucu olarak menarşı bu konuda gerçek 
bilgilerle donanımlı olmadan deneyim-
lemelerinden kaynaklandığı  düşünüle-
bilir.  

Sosyo-Demografik Özelliklerin 
Menarşa Yönelik Emosyonel Tepkiler 
Üzerinde Etkisi 
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Tablo 3’de görüldüğü gibi 
babaların eğitim düzeyleri kız ço-
cuklarının menarşa yönelik emosyonel 
tepkilerinde istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılık oluşturduğu saptanmıştır 
(Tablo 3, p<0.05). İlkokul mezunu 
babaya sahip kız çocuklarının olumsuz 
duyguları daha sıklıkla yaşadıkları 
saptanmıştır. Ortaokul mezunu babaya 
sahip kız çocuklarının ise menarşı diğer 
gruplara göre normal karşılama 
oranlarının daha yüksek olduğu belir-
lenmiştir. Ancak kız çocuklarının anne-
lerinin eğitim düzeyleri, ailenin aylık 
geliri, yaşamlarının büyük çoğunluğunu 
geçirdiği yerleşim birimi, aile tipi ve aile 
yapısı gibi demografik özelliklerinin 
menarşa yönelik emosyonel tepkilerinde 
istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
oluşturmadığı saptanmıştır (Tablo 3, 

p>0.05). Gruplar arasında genel olarak 
menarşa yönelik emosyonel tepkilerde 
istatistiksel olarak anlamlı farklılık 
olmaması grupların homojen olmasından 
kaynaklandığı düşülebilir. Yanı sıra 
benzer kültürel yapıya sahip olmalarının 
bu farklılığın oluşmamasında etkili 
olabileceği düşünülmektedir.  Ancak ba-
baların eğitim düzeylerindeki farklılığın 
özelliklede ortaokul mezunu babaların 
çocuklarının menarşı daha sıklıkla 
normal olarak algılamaları, bu babaların 
genel olarak Erzurum merkezinde devlet 
memuru olmalarından kaynaklanan bir 
sonuç olduğu düşünülebilir. Köyün 
dışındaki yenilikçi yaşama bir adım daha 
yaklaşmış olmaları, kişiler arasındaki 
farklı iletişim olanakları bu konuda etkili 
olabilecek unsurlar olarak düşünül-
mektedir. 

 
Tablo 3. Kız Çocuklarının Sosyo-Demografik Özelliklerine Göre Menarşa Yönelik Emosyonel   
               Tepkilerinin Dağılımı 

                                               E m o s y o n e l   T e p k i  

Sosyo-Demografik 
Özellikler 

Annenin Eğitim Düzeyi 

Normal 
 

n(%) 

Korkup 
ağlama 
n(%) 

Üzülme 
 

n(%) 

Utanıp 
ağlama 
n(%) 

  Şaşırmak 
 
       n(%) 

 
Önemli 

lik 

    Okur-yazar değil 
    İlkokul mezunu 
    Ortaokul mezunu 

Babanın Eğitim Düzeyi 

35.3 (17) 
52.9 (18) 
11.8 (4) 

13.3 (2) 
86.7 (13) 

- 

27.3 (6) 
63.6 (14) 
9.1 (2) 

30.3 (10) 
57.6 (19) 
12.1 (4) 

48.5 (46) 
45.5 (15) 
6.1 (2) 

 
X2=10.087 

df=8, 
P=.259 

  Okur-yazar değil 
  İlkokul mezunu 
  Ortaokul mezunu ve üstü    

11.8 (4) 
41.2 (14) 
47.1 (16) 

- 
86.7(13) 
13.3 (2) 

4.5 (1) 
54.5 (12) 
40.9 (9) 

15.2 (5) 
45.5 (15) 
39.4 (13) 

9.1 (3) 
72.7 (24) 
18.2 (6) 

 
X2=16.025 

df=8, 
P=.042* 

Ailenin aylık geliri     
(x±SD) 

298.97± 
268.36 

259.39±  
198.66 

288.66± 
157.90 

244.54± 
211.95 

225.45± 
280.33 

 
KW=3.107 

df=4,  
P=.540 

Yaşamın çoğunluğunun 
geçtiği yer                            
Köy                                       
Kasaba                                  
Kent     
Ailetipi                         
Çekirdek                             
Geniş 

 
 
29.4 (10) 
23.8 (8) 
47.1 (16) 
 
67.6 (23) 
32.4 (11) 

 
 

13.3 (2) 
20.0 (3) 
66.7 (10) 

 
60.0(9) 
40.0 (6) 

 
 

22.7 (5) 
40.9 (9) 
36.4 (8) 

 
 63.6 (14) 
36.4 (8) 

 
 

33.3 (11) 
27.3 (9) 
39.4 (13) 

 
54.5 (18) 
45.5 (15) 

 
 

  39.4 (13) 
27.3(9) 

 33.3(11) 
 

51.5 (17) 
48.5 (16) 

 
 
X2=7.964 

df=8, 
P=.437 

 
X2=2.289 

df=8, 
P=.683 

Aileninyapısı             
Demokratik                      
Tutarsız                                
Aşırı baskılı                          

 
70.6 (24) 
8.8(3) 
20.6 (7) 

 
73.3 (11) 
6.7 (1) 

20.0 (3) 

 
54.5 (12) 
27.3 (6) 
18.2 (4) 

 
66.7 (22) 
15.2 (5) 
18.2 (6) 

 
60.6 (20) 
9.1 (3) 

30.3 (10) 

 
X2=7.087 

df=8, 
P=.527 

*p<0.5    Yüzdeler sütün yüzdesidir. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

          Kız çocuklarının menarş yaşı 
ortalaması 12.96±.8172 olarak sap-
tanmış olup menarş yaş ortalaması 
üzerinde demografik faktörlerin etki-
sinin olmadığı saptanmıştır. Kız 
çocuklarının % 24.8 ‘i normal, % 10.9 
‘u korkuyla, % 16.1 ‘i üzülerek, % 24.1  
‘i şaşırarak ve % 24.1 ‘i ise korkup 
ağlayarak deneyimledikleri belirlen-
miştir. Kız çocuklarının menarş dene-
yimleri üzerinde demografik faktörlerin 
etkisi olduğu belirlenmiştir. 

 

Araştırma sonuçları doğrul-
tusunda hemşireler, öğretmenler ve aile 
işbirliği içerisinde kız öğrencilere 
menarş öncesinde eğitim programları 
hazırlanabilir. Özellikle kız öğrencilerin 
menarş deneyimlerini anne ve abla-
larıyla paylaşmaları onlardan gördükleri 
malzemeleri kullanmaları göz önünde 
bulundurularak bu konuda ailelere de 
eğitim programları hazırlanabilir. İm-
kanlar ölçüsünde kullanılacak materyali 
en sağlıklı nasıl kullanabileceği anla-
tılabilir. 
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